החקיקה בעניין מערכות המים

לא קיים בארץ דבר חקיקה אחד (מעין Codex של דיני המים), שמרכז את דרכי הטיפול
בכול ההיבטים של מערכות המים. נהפוך הוא: המשפט המסדיר סוגיה מורכבת זאת

מחולק על פני סדרה ארוכה של חוקים שונים.

חוק המים הכללי
חוק המים, התשי"ט-1959 מתיימר להיות חוק המים הכללי, והוא אכן חוק חשוב ובסיסי.

עם זאת, הוא אינו מטפל בכל הרכיבים של מערכות המים.

החוק בנוי משני חלקים עיקריים. בשבעת סעיפיו הראשונים נקבעה מדיניות היסוד של
הטיפול במים (הבעלות הציבורית על המים, הזכות לקבל מים והמטרות שלמענן ניתן
לממש זכות זאת); שאר סעיפי החוק (יותר מ-150) מוקדשים ליצירת המסגרת

צו בדבר

אספקת מים בקיבוצים מחייב מדידה נפרדת לשימושי המים השונים של הקיבוץ.41

ניקוז מים עיליים ומניעת שיטפונות
נושא חשוב זה טופל בנפרד בחוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, התשי"ז-1957. 42 חוק
זה נועד לא רק להגן עלינו מפני שיטפונות, אלא גם למנוע אבדן מי גשמים שיכולים
להעשיר את מקורות המים. החוק יצר מנגנונים מיוחדים לטיפול בנושא, לרבות המועצה
הארצית לענייני ניקוז ורשויות ניקוז, עליה ידובר בפרק הבא. מוסדות אלה מופקדים על
תכנון, בדיקה, אישור וביצוע של מפעלי ניקוז שנועדו לתעל, להוביל ולאגור את המים

המים לצרכן.35

שר החקלאות משפיע על ענייני המים גם כתוצאה מסמכותו למנות את מוסדות המים
המוקמים לפי החוק, כמו הוועדה לתכנון מים36 ונציגות הצרכנים.37

31

מכוח סמכותו לפי חוק הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ו-1955 התקין שר החקלאות
תקנות המסדירות את הצד הטכני של פיקוח נציב המים על קידוחי מים.38 כן אסר השר

סתימתה של באר מים ללא רישיון מיוחד לכך מנציב המים.39

חוק מדידת מים, התשט"ו-1955 הסמיך את שר החקלאות להעניק פטורים מחובת
המדידה40 ולהתיר הספקה משותפת במדידה למספר צרכנים.41 השר רשאי לצוות על
צרכן בעל מקור מים עצמי, ועל מפיק ממקור מים למדוד את המים הנצרכים או המופקים

ממקורות אלה.42 כן רשאי השר לצוות על ספק מים לספק מים רק במדידה.43

שר החקלאות התקין תקנות לפי חוק זה, שבהן הסדיר את טיבם ואיכותם של המכשירים
למדידת הצריכה של מים.44 כן הוציא צווים המחייבים את הרשויות המקומיות לספק מים

רק לצרכנים המצוידים במדי מים מתאימים.45

לפי חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, התשי"ח-1957 מוסמך שר החקלאות לקבוע כי
שטחים מסוימים יהיו אזורי ניקוז.46 לכל אזור כזה מקים השר רשות ניקוז,47 שתפקידה
לדאוג לניקוז הסדיר של תחומה ולהקים לשם כך מפעלי ניקוז.48 תכנית להקמת מפעל

ניקוז מתאשרת על ידי שר החקלאות.49

בחקיקת משנה שהתקין מכוח חוק הניקוז, קבע שר החקלאות כיצד רשות ניקוז חייבת
לפעול מבחינת ישיבותיה, הנהלתה, עובדיה, תקציבה והנהלת החשבונות שלה.57

על פי חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים)
התשכ"ז-1967 ניתנת לשר החקלאות או לנציגו הסמכות להתיר העברת מכסות מים
אישיות של אנשים המחזיקים בקרקע חקלאית השייכת למינהל מקרקעי ישראל, לרשות
הפיתוח או לקק"ל.58 במקרה של העברה בלתי מוסמכת של מכסת מים, רשאי שר

החקלאות לתבוע הפקעת המכסה.59

לפי חוק רשויות מקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962 דרוש אישורו של שר החקלאות
לתכנית להקמת מתקן טיהור וסילוק שופכין מחוץ לתחום הרשות המקומית שמקימה את

המתקן.60

השר לאיכות הסביבה הוא גורם חדש יחסית בתחום הטיפול במערכות המים, אך תוך
פרק זמן קצר כבר אגר כוח בתחום זה.

רשאי השר להתקין תקנות המיועדות למנוע מפגעים, לרבות מפגעים הנובעים ממים
ומשפכים.68

שרי הפנים והחקלאות היו מופקדים בעבר על ביצועו של חוק רשויות נחלים ומעיינות,
התשכ"ה-1965; אך בשנת 1989 הועברו סמכויותיהם לשר לאיכות הסביבה. לפי חוק זה
מוסמך השר להקים רשויות נחל, לקבוע את תפקידיהן (מתוך רשימת התפקידים

המפורטים בחוק) ולהעניק להן מסמכויותיה של רשות מקומית.69

והוא רשאי להתיר לה ללוות
70

השר לאיכות הסביבה מאשר את תקציבה של רשות נחל,
כספים למימון פעולותיה.71 כן מוסמך השר לאשר הטלת מכסות על הרשויות המקומיות
שבתחום רשות הנחל ועל התאגידים שנציגיהם חברים ברשות.72 חיובם של בעלי נכסים
הגובלים עם הנחל לשלם דמי השתתפות בהוצאותיהן של עבודות המתבצעות על ידי

הרשות טעון אישור השר.73

בשנת 1990 החליטה הממשלה להעביר אל השר לאיכות הסביבה חלק מן הסמכויות של
שר הבריאות לפי חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962. על פי אותו חוק,
פעולות מסוימות הקשורות בביוב (כגון, אחזקת מערכת הביוב על ידי רשות מקומית או
מכירת מי ביוב על ידה) חייבות להיעשות בצורה המניחה את דעתה של רשות הבריאות.

כיום, 'רשות הבריאות' היא אדם שנתמנה לכך על ידי השר לאיכות הסביבה.74

השר לאיכות הסביבה ממונה גם על ביצוע החוק למניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים,
התשמ"ח-1988, והוא מוסמך להתקין את התקנות הדרושות לביצוע חוק זה.75 החוק
אוסר, בין השאר, את סילוקם של שפכים לים ללא היתר.76 השר ממנה את הוועדה למתן

היתרים אלה77 ואת המפקחים הפועלים לאכוף את הוראות החוק.78

שר הבריאות מופקד על ביצוע פקודת בריאות העם, 1940. לענייננו נודעת חשיבות
מיוחדת לפרק ה-1 לפקודה, הדן באיכות התברואית של המים.79

הכללים, מותר
להשתמש בקולחין רק לגידולים חקלאיים שלא נועדו למאכל אדם (כגון כותנה), או
לגידולים העוברים תהליכים תעשייתיים המונעים את ההעברה של מיקרואורגניזמים
(כגון דגנים וסלק סוכר).88 השימוש בקולחין לגידולים אחרים יותר רק באישור מיוחד

מאת מנכ"ל משרד הבריאות.89

על פי חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, תכנית להתקנתה של מערכת ביוב
טעונה אישורו של שר הבריאות.90

שר הפנים מופקד על הרשויות המקומיות, ובאמצעות השליטה על תקציביהן הוא מפקח

גם על פעולותיהן בתחומי המים והביוב.

לפי חוק המים, התשי"ט-1959, חייב שר החקלאות להתייעץ עם שר הפנים לפני שהוא
קובע תעריפים למים המסופקים אל רשויות מקומיות. דרושה הסכמתו של שר הפנים לפני
ששר החקלאות יקבע את התעריפים למים המסופקים על ידי הרשויות המקומיות.91 יש
צורך באישורו של שר הפנים גם לכל הסכם להעברת מפעל מים שרשות מקומית היא צד
לו.92 לפני ששר החקלאות יוכל להסמיך רשות מקומית או איגוד ערים להיות רשות מים

גם לפי חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, התשי"ח-1957, נדרשת התייעצות מוקדמת
עם שר הפנים לפני ששר החקלאות יוכל לקבוע את מידת ייצוגן של רשויות מקומיות
ברשות ניקוז,94 ולפני שיוכל להטיל על רשות מקומית לגבות ארנונת ניקוז.95 נדרשת
הסכמתו של שר הפנים כדי לאפשר לשר החקלאות לחייב רשות מקומית לשלם לרשות
ניקוז את הסכום הכולל של ארנונות הניקוז, המוטל על המקרקעין שבתחומה של אותה
רשות מקומית.96 כן דרושה הסכמת שר הפנים לחיוב השתתפותה של רשות מקומית

בהוצאות ההקמה של מפעל ניקוז.97

שר הפנים מופקד על ביצוע חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, והוא רשאי
להתקין את התקנות הדרושות לביצועו.98 לפי חוק זה, שר הפנים מוסמך לחייב רשות
מקומית בהתקנת מערכת ביוב בתחומה.99 רשות מקומית הרוצה להתקין מערכת ביוב גם

מחוץ לתחומה, חייבת לקבל את אישור השר.100

שר הפנים מופקד על ביצוע חוק הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ד-101.1964 השר קובע
את המקומות שבהם הרחצה מותרת לא רק בחוף הים, אלא גם בנהרות ובאגמים.102 מכוח
חוק זה התקין שר הפנים צווים הקובעים את הסדרי הרחצה במקומות רחצה מוכרזים,

לרבות האמצעים לשמירה על תנאי תברואה.103

נציב המים
נציב המים מתמנה על ידי הממשלה בהתאם להוראות חוק המים, התשי"ט-1959, ומוטל
עליו "לנהל את ענייני המים של המדינה".104 למרות הסמכה מקיפה זאת, נראה כי הנציב

נאלץ לחלק את ביצוע המשימה עם גורמים נוספים.

לנציב המים הוענקו סמכויות רבות בקשר לשמירה על המים.

המותר.120 כן רשאי הנציב לאשר לספק, שעליו הוטל תשלום מיוחד, לגבות את סכום
התשלום מן הצרכן של כמות המים העודפת.121

בהתאם להוראות חוק הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ו-1955, מותרות פעולות של קידוח
וחפירת בארות רק בהיתר מאת נציב המים.122 דרוש רישיון מאת נציב המים גם
לסתימתה של באר.123 נציב המים אחראי גם לאכיפת הוראותיו של חוק מדידת מים,
התשט"ו-124.1955 הוא מופקד על רישוי בתי המלאכה למדי מים, ועל כל הנושאים

הטכניים המתחייבים מביצוע חוק זה.125

אולם אין לתה"ל מעמד רשמי על פי
חוק המים. תה"ל הנה חברה שנוסדה בשנת 1952 על ידי הממשלה, הסוכנות היהודית
והקרן הקיימת לישראל. תפקידה העיקרי הוא תכנון מפעלי מים, ניקוז וביוב, והיא מבצעת

פעולות אלה מטעם נציבות המים, חברת 'מקורות' וגורמי מים אחרים.

רשויות המטפלות בענייני ניקוז
לפי הוראות חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, התשי"ח-1957, הוקמה מועצה ארצית
לענייני ניקוז, המורכבת מנציב המים (יו"ר), 8 נציגי ממשלה ו-12 חברים נוספים
המתמנים על ידי שר החקלאות (8 מתוך 12 חברים אלה מייצגים ארגונים חקלאיים).

אילו היה שר החקלאות מכריז על אזורי ניקוז החופפים את אגני ההיקוות של ערוצי המים
העיקריים בארץ, היה נותן ביטוי לגישה המרחבית הרצויה לבעיות המים והניקוז. תחת
זאת, הכריז השר על אזורי ניקוז שגבולותיהם חוצים את הנחלים ומחלקים את אגני

ההיקוות בין רשויות ניקוז שונות.157

רשויות המטפלות בנחלים ובכנרת
לפי חוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה-1965, השר לאיכות הסביבה רשאי להקים

רשויות נחל ולהגדיר את תחומיהן.

העירייה, אמר בית המשפט העליון:
"אין ספק כי מכוח ההוראות הללו ניתנה בידי מועצת העירייה הסמכות הלגיסלטיבית
לקבוע 'הסדרים ראשוניים' בכל הנוגע להסדרת הספקת המים לתושבי העיר ולקביעת

מחיר המים שעליהם לשלם, וזאת - בין אם המים מסופקים
על ידי ספק פרטי ובין אם הם מסופקים על ידי העירייה עצמה."173

מכוח חוק רשויות מקומיות (ביוב), תשכ"ב-1962, רשאית רשות מקומית (ולפי דרישת
שר הפנים אף חייבת) להתקין בתחומה מערכת ביוב.174 לשם כך מוסמכת הרשות
המקומית להניח צינורות דרך או מתחת כל קרקע שבתחומה.175 כן חייבת הרשות

המקומית להחזיק את מערכת הביוב במצב תקין להנחת דעתה של רשות הבריאות.176

בקשר למניעת זיהום מים, רשות מקומית מוסמכת להגיש קובלנה פלילית נגד מזהם,
המביא לזיהומו של מקור מים שבתחומה.180

מתפקידיה של עירייה לטפל בניקוז של רחובותיה, למנוע זיהום של תעלות ומרוצי מים
ולמנוע את כניסתם של מי ביוב לצינורות המעבירים מי גשמים.181 חוק הניקוז וההגנה
בפני שיטפונות, תשי"ח-1957 קובע, כי הוראותיו בדבר הפיקוח על עורקים לא יחולו על
עורקים שהותקנו או סודרו על ידי רשות מקומית לשם ניקוז מי גשמים.182 לפי חוק
הסדרת מקומות רחצה, התשכ"ה-1965, רשאית רשות מקומית להסדיר בחוק עזר את

תנאי הרחצה בנהר או באגם המצויים בתחומה.183

כאשר מפעל מזרים אל מערכת הביוב כמות שפכים גדולה, או כאשר אופי השפכים מטיל
עומס יתר על המערכת, הרשות המקומית רשאית לגבות מבעל המפעל תשלום מיוחד
הקרוי 'תוספת מפעל'. סכום זה מתווסף להיטל הביוב המוטל על בעל הנכס לפי חוק
הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962. לעניין זה ממנה הרשות המקומית ועדת
היטל, אשר קובעת את תוספת המפעל (לאחר שמיעת טענותיו של בעל המפעל) ועורכת

אומדן של כמות השפכים המוזרמים ממנו.184

מי שרואה עצמו נפגע מדרישה לשלם היטל ביוב, או טוען לפגם בפרטים ששימשו יסוד
לחישוב ההיטל, רשאי לערור על כך בפני ועדת ערר להיטל ביוב, המתמנית על ידי שר

למרות החשיבות המכרעת של
הפרויקט, לא ניתן למצוא בחוק או בתקנות כיצד עליו לבצע את תפקידיו ומהן הזכויות של

רשות מקומית הפונה אליו לסיוע במימון בנייתו של מפעל ביוב.

ועדה מחוזית לתכנון ולבנייה
גם לוועדה מחוזית לתכנון ולבנייה,187 הפועלת לפי חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965,
ניתנות סמכויות בעניין מערכות המים. לפי חוק המים, תשי"ט-1959, לא יאשר שר

החקלאות תכנית למפעל מים, לפני שהביא אותה לאישור בפני הוועדה המחוזית.188

הוראה דומה נמצאת בחוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, תשי"ח-1957, המחייבת
הבאתה של תכנית למפעל ניקוז בפני הוועדה המחוזית.189 גם לפי חוק הרשויות המקומיות
(ביוב), תשכ"ב-1962, טעונה תכנית להתקנת מערכת ביוב אישור מאת הוועדה המחוזית

לתכנון ולבנייה.190

בית דין לענייני מים
לשם הכרעה בסכסוכים הנוגעים לענייני מים, הוסמך שר המשפטים להקים בתי דין
לענייני מים ולקבוע את אזורי שיפוטם.191 בית דין לענייני מים מורכב מאב בית הדין,
שהוא שופט מקצועי, ומשני נציגי ציבור.192 בעניינים מסוימים רשאי השופט המקצועי

תפקיד בית הדין הוא לדון במגוון רחב של עררים לפי חוק המים, המוגשים על ידי מי
שרואים עצמם נפגעים מהחלטותיהם של נציב המים ושל מוסדות מים אחרים. כן מחליט
בית הדין בסכסוכים בין האזרח ובין מוסדות הניקוז לפי חוק הניקוז וההגנה מפני
שיטפונות, התשי"ח-1957 (למשל, סכסוך על גובה הפיצוי המגיע לבעל קרקע שרכושו

ניזוק כתוצאה מפעולות להקמתו של מפעל ניקוז).

ניתן לערער בפני בית הדין לענייני מים גם על החלטות נציב המים לפי חוק מדידת מים,
תשט"ו-1955 וחוק הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ו-195.1955

בפועל, הקים שר המשפטים בית דין למים אחד, היושב לדין ליד בית המשפט המחוזי

בחיפה ודן במשפטי המים המגיעים אליו מכל חלקי הארץ.

סקירת המוסדות המטפלים במערכות המים המובאת לעיל מצביעה על כך שאין 'כתובת
אחת' המרכזת את הטיפול במערכות המים.

מסתבר כי סמכויות משפטיות קיימות בשפע; צריך רק לרצות להשתמש בהן, ולדעת כיצד

לעשות זאת.

דוגמה נוספת של גישה מרחבית - רשות נחל הירקון
רשות נחל הירקון היא רשות הנחל הראשונה שהוקמה לפי חוק רשויות נחלים ומעיינות,
התשכ"ה-1965. חוק זה יסודו ברעיון כי עדיף לטפל בנחל כיחידה רצופה אחת מאשר

להניח לכל רשות מקומית להסדיר (או להזניח) את קטע הנחל העובר בתחומה.

החוק אמנם נחקק בשנת 1965, אך שרי החקלאות והפנים,19 המופקדים על ביצועו,
המתינו יותר מעשרים שנה עד שהעזו בשנת 1988 להקים את רשות הנחל הראשונה.

להפליג בריבוי סמכויות.
יש לעגן בחקיקה מנגנון יעיל, שאליו יוכל האזרח לפנות כדי לממש .9

את זכויותיו.
יש לחשוב כיצד לשלב בחקיקה נושאי מים נוספים כמו שיט, דיג .10

והשימוש במים לצורכי ספורט, קיט ונופש.
יש למצוא דרך מסודרת לשלב את תכנון מערכות המים בתכניות .11
מתאר ארציות ומחוזיות לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.